
 

Decreto Dirigenziale n. 316 del 20/12/2021

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 1 - Promozione e valorizzazione dei musei e delle biblioteche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DELL'ELENCO DELLE ISTANZE PERVENUTE,

DELLA GRADUATORIA DELLE ISTANZE IDONEE E FINANZIABILI, NONCHE'

DELL'ELENCO DELLE ISTANZE ESCLUSE RELATIVI AL BONUS IN FAVORE DEI

SOGGETTI GIURIDICI PROPRIETARI DI MUSEI E BIBLIOTECHE PRESENTI SUL

TERRITORIO REGIONALE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 117 del  20 Dicembre 2021



LA DIRIGENTE

Premesso che:
a) con il  decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019”, venivano adottate misure di contrasto e
contenimento sul territorio nazionale e regionale del virus COVID 19;

b) con decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, cd. “Cura Italia”, venivano adottate misure di potenziamento
del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da virus COVID-19;

c) la Giunta regionale della Campania ad integrazione delle misure disposte con il D.L. n.18/2020, con
Deliberazioni nn. 170 e 171 del 07/04/2020 approvava e dava attuazione al Piano per l'emergenza
socioeconomica della Regione Campania;

d) i  provvedimenti  straordinari  governativi,  nazionali  e  regionali  adottati  per  il  contrasto  al  Covid-19
hanno  determinato  impatti  negativi  generalizzati  su  tutto  il  sistema  economico  e  ancor  più  sul
comparto culturale;

e) nel  corso del  2020 e  2021 è  stato  necessario  assumere ogni  misura  di  intervento  possibile  per
sostenere il sistema economico, sociale e culturale campano al fine di limitare l’impatto produttivo,
occupazionale e di offerta culturale determinatosi a causa delle stringenti misure di contenimento del
virus Covid-19;

f) con nota prot. n. 393990/2021 la Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo ha
presentato richiesta di utilizzo delle risorse di cui all’articolo 32-quater del D.L. 28.10.2020, n.
137, come modificato dal D.L. 22 marzo 2021, n. 41 convertito con modificazioni dalla legge
21 maggio 2021, n. 69, nonché delle risorse di cui all’articolo 26 del citato DL n. 41/2021,
assegnate alla regione Campania a ristoro delle categorie soggette a restrizioni in relazione
all’emergenza da Covid-19 per un efficace sostegno e reale rilancio del Sistema Cultura e
Turismo in sinergia con le attività già messe in campo;

g) la Giunta Regionale con deliberazione n. 380 del 7 settembre 2021 di variazione al bilancio
ha, tra l’altro, iscritto le suddette risorse per il corrente esercizio finanziario per complessivi
euro 12.413.800,00, con contestuale istituzione di 2 nuovi capitoli di spesa U04984 e U04986
di cui euro 11.063.800,00 sul capitolo U04984 (Missione 5, Programma 2, titoli 1);

h) per le finalità per le quali sono state attribuite le risorse indicate nella citata deliberazione con
successivo Decreto Dirigenziale n. 641 del 16 novembre 2021 la Direzione Generale per le
Politiche Culturali e il Turismo ha provveduto preventivamente ad un riparto per una corretta
allocazione  delle  risorse  stesse  alle  Unità  Operative  Dirigenziali  competenti  per  materia
utilizzando allo scopo e  per una quota parte delle risorse assegnate, i capitoli di spesa già
esistenti in bilancio e istituiti nel corso dell’esercizio finanziario 2020 per le medesime finalità
(U04991, U04993, U04995 e U04997);

i)  con il  Decreto Direttoriale sopra richiamato sono state appostate sui capitoli  U04991,  U04993 e
U04995 le seguenti risorse: Cap. U04991 euro 700.000,00; U04993 euro 178.000,00; U04995 euro
882.000,00, per un totale complessivo di euro 1.760.000,00.

Considerato che:
a) con Decreto Dirigenziale n.  209 del  18/11/2021  rubricato “Avviso Pubblico  DGRC N° 380/2021.

avviso pubblico per la concessione di bonus a fondo perduto in dipendenza della crisi economico-
finanziaria da covid-19 a favore dei musei e delle biblioteche di ente locale e di interesse locale non
statali  e  dei  musei  e  delle  biblioteche  appartenenti  alle  università  e  istituti  scolastici”,  è  stato
approvato l’Avviso pubblico e relativi allegati per la presentazione delle istanze di bonus in favore di
musei  e/o  biblioteche  della  Regione  Campania,  pubblicato  sul  B.U.R.C.  n°100  del  18/11/2021,
fissando la scadenza per il 17/11/2021;

b) con Decreto Dirigenziale n. 211 del 21/10/2021 si è provveduto a integrare e rettificare parzialmente
il decreto dirigenziale n° 209 del 18/10/2021, integrando l’allegato 6 “Informativa sul trattamento dati”
e, contestualmente, rettificando parzialmente l’allegato 1 “Avviso bonus Musei e Biblioteche 2021”,
l’allegato 2 “Istanza museo riconosciuto”, l’allegato 3 “Istanza museo non riconosciuto”, l’allegato 4

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 117 del  20 Dicembre 2021



“Istanza biblioteca  rilevata”  e l’allegato  5  “Istanza biblioteca  non rilevata”  del  medesimo decreto
dirigenziale;

c) in ragione delle difficoltà sia economiche che organizzative in cui versano i musei e le biblioteche
regionali,  con  Decreto  Dirigenziale  n.  209  del  18/10/2021,  pubblicato  sul  B.U.R.C.  n.  100  del
18/10/2021 è stata stabilita  alle ore 23,59 del  17/11/2021 la scadenza per la  trasmissione delle
istanze di bonus una tantum per i musei e/o le biblioteche;

d) occorre approvare e pubblicare: l’Allegato A - Elenco delle istanze trasmesse sia su pec che su posta
ordinaria  (al  netto  dei  doppioni  e/o  integrazioni  pervenute  per  le  stesse  istanze);  l’Allegato  B
(Graduatoria delle istanze idonee e finanziabili); l’Allegato C – Elenco delle istanze escluse perché
non in regola con i requisiti di ammissibilità previsti dall’Avviso pubblico.

Dato atto che:
a) dalla consultazione dell’elenco complessivo delle domande pervenute (Allegato A) e, in particolare,

dalle domande ammissibili (Allegato B) in relazione ai fondi sopra citati disponibili, appare evidente
che l’assegnazione dei contributi bonus richiesti risulta ampiamente garantita da idonea copertura
finanziaria per tutti i partecipanti ritenuti ammissibili;

b) a seguito del monitoraggio degli ulteriori fondi disponibili e inutilizzati sui competenti capitoli di spesa,
al  netto  delle  succitate  assegnazioni,  così  come  previsto  dall’Avviso  pubblico,  risulta  possibile
procedere anche alla redistribuzione dei resti residuati sui tre capitoli  richiamati sulla base del V
livello di appartenenza dei soggetti giuridici proprietari dei Musei e delle Biblioteche aventi diritto.

Visti:
a) il D.P.C.M. del 17/5/2020 “Disposizioni attuative del decreto-legge 25/3/2020, n. 19, recante misure

urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16/5/2020, n.
33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19.”;

b) la L. R. 23/2/2005 n. 12 "Norme in materia di musei e di raccolte di Enti Locali e di interesse locale";
c) la Delibera n. 402 del 28/7/2020 della Giunta regionale della Campania;
d) la Delibera n. 380/2021 di variazione al bilancio della Giunta regionale della Campania E.F. 2021;
e) i Decreti Dirigenziali n° 209 del 18/10/2021 e n. 211 del 21/10/2021;
f) il Decreto Direttoriale n. 641 del 16 novembre 2021.

Alla stregua dell’istruttoria  evidenziata in  narrativa, nonché dalla espressa dichiarazione di  regolarità
della stessa resa dal dirigente competente,

DECRETA

per tutto quanto riportato in narrativa che qui s'intende integralmente trascritto:

1. di approvare:
1.1 l’Allegato  A -  Elenco delle  istanze per  l’assegnazione del  bonus 2021 in  favore dei  soggetti

giuridici  proprietari  di  Musei  e  Biblioteche  presenti  sul  territorio  regionale,  pervenute  dal
18/10/2021 al 17/11/2021, nonché di quelle pervenute fuori termine, al netto delle integrazioni e
dei doppioni pervenuti per le istanze riportate in elenco;

1.2 l’Allegato B – Graduatoria delle istanze ritenute idonee e finanziabili relative ai bonus in favore
dei  soggetti  giuridici  proprietari:  di  Musei  riconosciuti  o  anche  non  riconosciuti  d’interesse
regionale; di Musei provinciali ritenuti di particolare rilievo; di Biblioteche che abbiano partecipato
o  anche  non  partecipato  alla  rilevazione  anagrafica  regionale  2021  per  i  servizi  relativi
all’annualità 2020; di Biblioteche provinciali ritenute di particolare rilievo;

1.3 l’Allegato C – Elenco istanze escluse perché non in regola con i requisiti di ammissibilità previsti
dall’Avviso pubblico approvato con D.D. 209/2021;

2. di dare atto che gli Allegati A, B e C approvati e pubblicati sul B.U.R.C. (Bollettino Ufficiale della
Regione Campania) formano parte integrante ed essenziale del presente provvedimento;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 117 del  20 Dicembre 2021



3. di precisare, altresì, che la pubblicazione sul B.U.R.C. (Bollettino Ufficiale della Regione Campania)
e sul portale istituzionale della Regione Campania alla pagina “Turismo e Cultura” degli Allegati A, B
e C vale quale notifica agli interessati;

4. di  precisare  infine,  che  eventuali  osservazioni  mosse  avverso l’esclusione  delle  istanze  ritenute
inidonee vanno presentate esclusivamente alla U.O.D. 50.12.01 “Promozione e valorizzazione dei
Musei  e  delle  Biblioteche”,  a  mezzo  posta  elettronica  certificata  all’indirizzo
uod.501201@pec.regione.campania.it e  che  l’eventuale  reintegro  delle  stesse  e  la  conseguente
liquidazione dei bonus sarà oggetto di successivi provvedimenti;

5. di rinviare a successivi provvedimenti della U.O.D. 50.12.01 “Promozione e Valorizzazione di Musei e
Biblioteche” l’assunzione dei relativi impegni di spesa, articolati a seconda dei V livelli del Piano dei
Conti di appartenenza dei soggetti giuridici aventi diritto a cui corrispondono le istanze riportate negli
allegati precisati ai precedenti punti;

6. di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Campania entro 60
giorni o, in alternativa, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione;

7. di trasmettere il presente atto:
 all’ufficio del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;
 Agli Uffici regionali competenti, per la pubblicazione sul B.U.R.C. e sul portale del presente

provvedimento e degli allegati approvati;
 alla D.G. 50.12.00 “Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo” per opportuna

conoscenza;
 alla Segreteria di Giunta per il seguito di competenza.

  LA DIRIGENTE
dott.ssa Anita Florio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 117 del  20 Dicembre 2021

mailto:uod.501201@pec.regione.campania.it

	BURC n. 117 del  20 Dicembre 2021

